
三島市立北上小学校だより            令和 7年６月 

北上の子 
北上小「３つの心」…おもう心・むかう心・のびる心 

 

みんなでつくった 子ども主体の運動会 
  

５月 24日(土)に令和 7年度北上小運動会を開催しました。 

スローガン「最後まで力を合わせて全力で楽しもう」のもと、赤組・黄組に分かれて競技や演技

に取り組みました。6年生を中心に、開閉会式や競技を運営、特に開閉会式は全て子どもたちだけ

で行いました。工夫を凝らしたスローガン発表は全校児童で盛り上がり、閉会式では素晴らしい運

動会にふさわしい体育委員長による総括の言葉で締めくくりました。 

競技では白熱した戦いの末、250対 250の同点。演技では、黒のオリジナル Tシャツ(デザイ

ンは図工の授業で扱ったもの)を身にまとった５,６年生のソーラン節は迫力がありました。 

応援に来ていただいた保護者の皆様、地域の皆様、大きな拍手や声援は、子どもたちの力になり

ました。また、テントを設置していただいた保護者の会、交通安全や会場案内をしていただいたス

クールガードの皆様、支えていただきありがとうございました。 

 

 
 

 

 



にこペア始動（１年＆6年 2年＆5年 3年＆4年） 
   

５月 20日(火)上級生が主体的に下級生をリードして行う「にこ

ペア活動」が始まりました。 

今年度は、ウェルビーイングの土台をつくる時間として位置づ

け、下級生が安心して学校生活を送ることを目指しています。「は

じめまして」の自己紹介では緊張する様子がありましたが、徐々

に笑顔に変わっていきました。これからの「にこペア活動」が楽

しみです。 

 

予定 

6/4(水) 

6/5(木) 

6/6(金) 

6/9(月) 

6/10(火) 

 

6/11(水) 

6/12(木) 

6/13(金) 

 

 

6/17(火) 

 

6/18(水) 

6/19(木) 

6/20(金) 

6/26(木) 

 

6/30(月) 

社会科見学(3年) 

ハートタイム クラブ 

アルミ缶回収 SG定例会 

心の劇場(6年) 

読み聞かせ(5、6年、なかよし) 

工場見学(3-2) みしまサンバ(昼) 

iタイム 工場見学(3-1) 

委員会 ＳＣ来校 

学校公開日(3～5校時) 

交通安全ﾘｰﾀﾞｰと語る会(6年) 

命を考える日(引き取り訓練) 

読み聞かせ(1～4年) 

わきみず巡り(４年) 

防災教育推進会議 

にこペア クラブ 

なかよし運動会 

ジンタ号 ＳＣ来校 

地域学校協働本部実行委員会 

読書旬間 ～7/11 

7/1(火) 

7/2(水) 

7/4(金) 

 

7/8(火) 

 

7/9(水) 

7/11(金) 

 

7/14(月) 

 

7/17(木) 

7/18(金) 

7/19(土) 

 

8/26(火) 

 

 

読み聞かせ(5、6年、なかよし)  

iタイム 

SG定例会 

そよかぜ学習(３年) 

読み聞かせ(1年､2年、3年、4年) 

みしまサンバ(昼) 

学年集会 委員会 

全市一斉あいさつ運動 

アルミ缶回収 

面談 ～17日 

夏の本特別貸し出し ～17日  

給食終了 

朝会 

夏季休業開始 ～8/25（月） 

 

授業再開 

 

「助けなきゃ」と思いました。 
 先日、スクールガードさんから、お話をいただきました。 

 内容は「夕方、横断歩道で倒れてしまったご高齢の方を、北上小の子たちが、車を止めたり、身

体を支えたりして横断を助けていました。北上小の子たちは素晴らしいですね。」というもの。後

日、助けたのは５年生の７人と分かり話を聞いたところ、「助けなきゃと思った」とだけ。「困って

いる人がいたら、助けるのが当たり前でしょ」と言われている感じでした。こんな「おもう心」を

もっている北上小の子どもたちを誇りに思います。 


