

三島市立北上小学校だより

令和7年6月



# 北上の子

北上小「3つの心」…おもう心・むかう心・のびる心

## みんなでつくった 子ども主体の運動会

5月24日(土)に令和7年度北上小運動会を開催しました。

スローガン「最後まで力を合わせて全力で楽しもう」のもと、赤組・黄組に分かれて競技や演技に取り組みました。6年生を中心に、開閉会式や競技を運営、特に開閉会式は全て子どもたちだけで行いました。工夫を凝らしたスローガン発表は全校児童で盛り上がり、閉会式では素晴らしい運動会にふさわしい体育委員長による総括の言葉で締めくくりました。

競技では白熱した戦いの末、250対250の同点。演技では、黒のオリジナルTシャツ(デザインは図工の授業で扱ったもの)を身にまとった5,6年生のソーラン節は迫力がありました。

応援に来ていただいた保護者の皆様、地域の皆様、大きな拍手や声援は、子どもたちの力になりました。また、テントを設置していただいた保護者の会、交通安全や会場案内をしていただいたスクールガードの皆様、支えていただきありがとうございました。



## にこペア始動（1年&6年 2年&5年 3年&4年）

5月20日(火)上級生が主体的に下級生をリードして行う「にこペア活動」が始まりました。

今年度は、ウェルビーイングの土台をつくる時間として位置づけ、下級生が安心して学校生活を送ることを目指しています。「はじめまして」の自己紹介では緊張する様子がありましたが、徐々に笑顔に変わっていきました。これからのおにこペア活動が楽しみです。



## 予定

6/4(水)	社会科見学(3年)	7/1(火)	読み聞かせ(5、6年、なかよし)
6/5(木)	ハートタイム クラブ	7/2(水)	iタイム
6/6(金)	アルミ缶回収 SG 定例会	7/4(金)	SG 定例会
6/9(月)	心の劇場(6年)		そよかぜ学習(3年)
6/10(火)	読み聞かせ(5、6年、なかよし) 工場見学(3-2) みしまサンバ(昼)	7/8(火)	読み聞かせ(1年、2年、3年、4年) みしまサンバ(昼)
6/11(水)	iタイム 工場見学(3-1)	7/9(水)	学年集会 委員会
6/12(木)	委員会 SC来校	7/11(金)	全市一斉あいさつ運動
6/13(金)	学校公開日(3~5校時) 交通安全リーダーと語る会(6年) 命を考える日(引き取り訓練)	7/14(月)	アルミ缶回収 面談 ~17日 夏の本特別貸し出し ~17日
6/17(火)	読み聞かせ(1~4年) わきみず巡り(4年)	7/17(木)	給食終了
6/18(水)	防災教育推進会議	7/18(金)	朝会
6/19(木)	にこペア クラブ	7/19(土)	夏季休業開始 ~8/25(月)
6/20(金)	なかよし運動会	8/26(火)	授業再開
6/26(木)	ジンタ号 SC来校 地域学校協働本部実行委員会		
6/30(月)	読書旬間 ~7/11		

## 「助けなきゃ」と思いました。

先日、スクールガードさんから、お話をいただきました。

内容は「夕方、横断歩道で倒れてしまったご高齢の方を、北上小の子たちが、車を止めたり、身体を支えたりして横断を助けていました。北上小の子たちは素晴らしいですね。」というもの。後日、助けたのは5年生の7人と分かり話を聞いたところ、「助けなきゃと思った」とだけ。「困っている人がいたら、助けるのが当たり前でしょ」と言われている感じでした。こんな「おもう心」をもっている北上小の子どもたちを誇りに思います。